
UNIONE TERRE DI FIUME
tra i Comuni di

Alluvioni Piovera - Molino dei Torti - Sale
Via Manzoni n. 1  15045 SALE (AL)
Pec: unioneterredifiume@legalmail.it

Partita IVA 02525260069 codice univoco UFDUHH 
Servizio Lavori Pubblici Manutenzione Demanio e Patrimonio

tel. 0131/84.51.42 - fax 0131/828288

Det Nr. 41SLP/2018

OGGETTO: MANUTENZIONE STRAORDINARIA STRADE COMUNALI 2018 - 
DETERMINA A CONTRARRE.

CIG: 7593512C53

L'anno duemiladiciotto, il giorno sette del mese di Agosto 

Il Responsabile del Servizio Lavori Pubblici 
Tecnico Manutenzione Demanio e Patrimonio

Vista la Deliberazione della Giunta Comunale del Comune di Sale, Comune facente parte dell'Unione 
Terre di Fiume n. 30 in data 03/08/2018, dichiarata immediatamente eseguibile avente, ad oggetto  
"Approvazione progetto definitivo-esecutivo dei lavori di manutenzione straordinaria strade comunali 
2018" dell'importo complessivo di €. 185.000,00;
Ritenuto di non dover procedere alla suddivisione in lotti dell'appalto in quanto non suddivisibile in lotti 
per la natura e la finalità dell'opera e, considerato l'importo esiguo dei lavori, si ritiene comunque di 
garantire l'effettiva possibilità di partecipazione da parte delle micro, piccole e medie imprese;
Valutata l'opportunità, in ragione della natura delle opere e delle esigenze organizzative del cantiere, di 
non procedere ad un frazionamento delle lavorazioni;
Ritenuto di dover procedere all'appalto dei lavori attivando le procedure necessarie per la scelta del 
contraente, onde conseguire nei tempi e con le modalità ritenute migliori gli obiettivi che l'Ente si è posto;
Dato atto che l'opera è composta dalle seguenti categorie di lavoro: OG3 importo € 136.803,66 (categoria 
prevalente);
Visto l'art. 32, 2° comma, del D.Lgs. n. 50/2016 il quale stabilisce che prima dell'avvio delle procedure di 
affidamento, le amministrazioni aggiudicatrici adottano specifico provvedimento a contrarre, individuando 
gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;
Visto altresì l'art. 192 del T.U. Enti Locali approvato con D.lgs. 267/2000 che prescrive l'adozione di 
apposita preventiva determinazione per la stipulazione del contratto indicante il fine che lo stesso intende 
perseguire, il suo oggetto, la forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente, in 
conformità alle norme vigenti in materia, e le ragioni che ne sono alla base;
Precisato quindi che:
- il fine che il contratto intende perseguire è quello relativo alla manutenzione straordinaria delle strade 
comunali del Comune di Sale per l'anno 2018;
- l'oggetto del contratto è costituito dall'esecuzione dei lavori di manutenzione straordinaria delle strade 
comunali del Comune di Sale, così come da progetto definitivo-esecutivo redatto dall'ing. Virginia 
Scacheri dello studio tecnico associato "A.Vi." di Ing. Virginia Scacheri & C. con sede a Tortona in via 
Seminario n. 4 ed approvato con deliberazione della Giunta Comunale del Comune di Sale n° 30/2018;
- le clausole essenziali del contratto sono quelle contenute nell'allegato disciplinare, nella lettera di invito e 
nel capitolato speciale d'appalto approvato con deliberazione n° 30/20018 ed in particolare:

-- il termine di esecuzione dei lavori è fissato in 60 giorni naturali e consecutivi; per ogni giorno di 

mailto:unioneterredifiume@legalmail.it


ritardo viene applicata una penale dello 0,1% dell'importo contrattuale e comunque non superiore al 
10%;

--- la cauzione definitiva è prevista nella misura minima del 10% dell'importo aggiudicato;
- le modalità di scelta del contraente sono quelle della procedura negoziata di cui all'art. 36, comma 2, 

lettera b) del D. Lgs. 50/2016, senza pubblicazione di un bando di gara, e con il criterio del minor 
prezzo, ai sensi dell'art. 95, comma 4, lettera a) del medesimo D. Lgs. 50/2016, ed esclusione 
automatica ai sensi dell'art. 97, comma 8 del medesimo D. Lgs. 50/2016 .

- le ragioni che ne sono alla base sono la necessità di eseguire lavori di manutenzione straordinaria delle 
strade comunali del Comune di Sale;

- l'aggiudicazione verrà effettuata "a misura";
Ravvisate pertanto, per le caratteristiche ordinarie dell'intervento, per l'entità economica dell'appalto, per i 

tempi e le modalità ordinarie di realizzazione, sussistere le condizioni per procedere all'affidamento dei 
lavori in questione mediante procedura negoziata previa consultazione di almeno 10 operatori 
economici individuate sulla base di indagini di mercato, secondo il richiamato dall'art. 36 comma 2 lett. 
b) del D.Lgs. 50/2016, senza pubblicazione di un bando di gara, e con il criterio del minor prezzo, ai 
sensi dell'art. 95 comma 4 lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016, ed esclusione automatica ai sensi dell'art. 
97, comma 8 del medesimo D. Lgs. 50/2016 .

Dato atto:
- che è stata esperita apposita indagine di mercato mediante avviso pubblicato nel sito istituzionale 

dell'Ente dal 04/04/2018 al 20/04/2016, specificando i requisiti minimi richiesti, all'esito del quale sono 
pervenute le richieste di partecipazione delle ditte interessate;

- che sulla base delle valutazioni effettuate dal Responsabile del Procedimento sulla documentazione 
pervenuta, con riferimento alle specificità del contratto da affidare e garantendo il rispetto del criterio 
di rotazione degli inviti, verranno individuate in forma anonima mediante sorteggio in seduta pubblica  
alcune ditte (in numero comunque non inferiore a 10) in possesso dei requisiti per partecipare alla 
procedura;

- che si applica l'art.53 comma 2 lettera b) del D.Lgs.50/2016) relativamente al diritto di accesso;
Viste le norme di partecipazione alla gara (disciplinare di gara e relativi allegati) e lo schema di lettera 
d'invito allegati alla presente, nonché l'elenco delle Ditte che hanno fatto richiesta di invito, dalla quale 
verranno sorteggiati i Concorrenti, depositato agli atti al quale si applica l'art.53 comma 2 lettera b) del 
D.Lgs.50/2016) relativamente al diritto di accesso;
Richiamati i seguenti codici:
- CUP - codice unico di progetto  J77H18000630004;
- CIG - codice identificativo di gara - 7593512C53;
- CPV- 45233141-9;
- ISTAT - 006151;
Visto il "Regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi";
Visto il decreto presidenziale  nr. 9 in data 29/12/2016 di conferimento allo scrivente dell'incarico di 
“Responsabile del servizio lavori pubblici  manutenzione demanio e patrimonio” dell'Unione Terre di 
Fiume ed il successivo decreto presidenziale n° 10 del 22/12/2017 di conferma e proroga dell'incarico;
Espresso parere favorevole di regolarità tecnica e di controllo preventivo amministrativo ai sensi e per gli
effetti dell'art.147 bis del TUEL 267/2000 e dell'art.4 del vigente Regolamento comunale sulla disciplina 
dei   Controlli interni;

Tutto ciò premesso

DETERMINA

1. Di affidare, mediante procedura negoziata di cui all'art. 36, comma 2, lettera b) del D. Lgs. 50/2016, 
senza pubblicazione di un bando di gara, e con il criterio del minor prezzo, ai sensi dell'art. 95, comma 
4, lettera a) del medesimo D. Lgs. 50/2016, ed esclusione automatica ai sensi dell'art. 97, comma 8 del 
medesimo D. Lgs. 50/2016, i lavori di “manutenzione straordinaria alle strade del Comune di Sale", 



dando atto che l'importo a misura posto a base di gara ammonta ad €. 136.803,66 di cui € 3.108,38 per 
oneri di sicurezza non assoggettati a ribasso;

2. Di stipulare il relativo contratto nella forma e con le clausole indicate in narrativa;
3. Di approvare lo schema di lettera di invito da inviare alle Ditte, il disciplinare di gara (completo dei 

modelli per partecipare alla gara) che, unite alla presente, ne formano parte integrante e sostanziale;
4. Di approvare l'elenco agli atti comprendente le Ditte che hanno fatto richiesta di invito dal quale 

verranno sorteggiate in forma anonima e in seduta pubblica le Ditte da invitare;
6. Di dare atto che la presente determinazione va inserita nel fascicolo delle determinazioni tenuto presso 

il Servizio Lavori Pubblici/Manutenzione Demanio e Patrimonio;
7. di pubblicare copia della presente all'Albo Pretorio dell'Unione per quindici giorni consecutivi.

Il Responsabile del Servizio Lavori Pubblici 
Tecnico Manutenzione Demanio e 

Patrimonio 
F.to CELLA  LUCIANO




